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Введение

Актуальность темы исследования и степень её разработанности

В настоящее время климатическая система находится в фазе

продолжающегося глобального потепления, начавшегося в 1980-х гг. При этом,

приземная температура воздуха в Арктике возрастает примерно в два раза

быстрее, чем в среднем по Земному шару. Это явление известно как Арктическое

усиление, первое научное упоминание о котором было дано шведским учёным

Сванте Аррениусом (Arrhenius, 1896). Прямое следствие современного

Арктического усиления – быстрое сокращение площади морского льда в

Арктике, что открывает новые экономические возможности, связанные с

интенсификацией навигации по Северному морскому пути и добычей полезных

ископаемых на арктическом шельфе. В то же время, таяние вечной мерзлоты,

значительная часть которой находится на территории России, может нанести

огромный экономический ущерб и потребовать новых инженерных решений.

Возрастание средней глобальной температуры и наступление Эры Голубой

Арктики к середине 21 в. было предсказано ещё советским учёным Михаилом

Ивановичем Будыко (Будыко, 1972).

Арктическое усиление является результатом одновременного проявления

ряда климатических обратных связей, обусловленных взаимодействием

атмосферы, суши, океана и морского льда, а также меридионального обмена

энергией (обменом теплом и влагой) между низкими и высокими широтами. К

наиболее важным причинам Арктического усиления относят обратные связи

вертикального градиента температуры воздуха, альбедо поверхности, Планка и

др. Большинство таких связей действует и в низких широтах, однако в ряде

исследований было показано, что в полярных регионах положительные

обратные связи наиболее эффективны, а отрицательные обратные связи, в целом,

менее эффективно стабилизируют климатическую систему, чем в умеренных

широтах или тропиках. Это объясняет бóльшие изменения температуры воздуха,

возникающие в полярных регионах в ответ на внешние возмущения. Несмотря
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на значительные успехи в понимании механизмов Арктического усиления,

достигнутые в прошедшем десятилетии, относительная важность каждого из

этих механизмов остается неопределённой.

Особенно плохо изучена роль взаимосвязанной изменчивости

меридионального переноса энергии в полярные широты атмосферной и

океанической циркуляцией. Этот механизм может играть существенную роль в

колебаниях интенсивности Арктического усиления на различных временных

масштабах. Данное исследование нацелено на изучение роли этого механизма в

динамике Арктического усиления.

Цель исследования

Выявить крупномасштабные пространственно-временные особенности

развития Арктического усиления и связь его межгодовой изменчивости с

меридиональными океаническими и атмосферными потоками тепла в Арктику.

Задачи исследования

1. Количественно оценить, насколько хорошо современные

глобальные климатические модели этапов 5 и 6 проекта по

перекрёстному сравнению моделей общей циркуляции

атмосферы и океана (Coupled Model Intercomparison Project

Phase 5 (CMIP5) и 6 (CMIP6)) воспроизводят долгосрочную

изменчивость величины Арктического усиления в периоды

потепления и похолодания Арктики в течение 20-го и начале

21-го вв.

2. По данным современных долгосрочных реанализов ORAS4 и

ERA5, с продвинутыми схемами ассимиляции натурных

данных, оценить меридиональные потоки тепла в океане и
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атмосфере через южную границу Атлантического сектора

Арктики («Атлантические ворота») с 1950-х гг. по н.в.

3. Выявить наличие и возможные механизмы взаимосвязанной

межгодовой изменчивости океанических и атмосферных

потоков тепла в Арктику.

4. Оценить, как пространственно-временная изменчивость

Арктического усиления может быть связана с океаническими

и атмосферными потоками тепла через «Атлантические

ворота».

5. Верифицировать относительно реанализов достоверность

межгодовой и долгопериодной изменчивости интегральных

потоков тепла в Арктику в тех современных климатических

моделях общей циркуляции атмосферы и океана CMIP6,

которые лучше всего воспроизводят долгосрочную

изменчивость Арктического усиления, в том числе в период

потепления Арктики начала двадцатого века в 1920-х–1940-х

гг.

6. Провести регионализацию атмосферных потоков тепла в

Арктику через параллель 70°с.ш. по характеру их

пространственно-временной изменчивости.

Научная новизна исследования

В работе исследовался характер воспроизведения Арктического усиления,

в том числе в период потепления начала двадцатого века в Арктике, ансамблем

глобальных климатических моделей проекта взаимного сравнения моделей

общей циркуляции атмосферы и океана CMIP. Научная новизна подхода к

решению поставленной задачи состоит в сравнении ансамблей двух типов

экспериментов проекта CMIP (исторических и доиндустриальных контрольных)

для изучения долгосрочной изменчивости Арктического усиления, что ранее не
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проводилось. В доиндустриальных контрольных экспериментах внешние

воздействия (форсинги) не меняются с начального периода (1850-е гг.), а в

исторических – они меняются (например, возрастает концентрация CO2).

Сравнение временных рядов Арктического усиления в этих двух типах

экспериментов позволяет оценить относительный вклад внутренней

изменчивости и внешнего форсинга (в том числе с, предположительно,

значительным вкладом антропогенного воздействия в течении последних

десятилетий). Исследования Арктического усиления также проводились для

большого ансамбля самых современных моделей проекта CMIP6 более высокого

пространственного разрешения, что ранее не делалось.

Роль меридиональных океанических и атмосферных потоков тепла в

формировании Арктического усиления и его изменчивости во времени остаётся

малоизученной. Новизна исследования состоит в совместной оценке

комплексного влияния на Арктическое усиление переносов атмосферного и

океанического тепла в их взаимосвязанной межгодовой изменчивости.

Взаимодействие переносов тепла океаном и атмосферой играет важную роль в

формировании климатических тенденций, в связи с чем и был проведён

совместный анализ роли этих процессов в формировании Арктического

усиления на разных временных масштабах, что позволило выявить

дополнительные механизмы, регулирующие изменчивость Арктического

усиления.

Теоретическая и практическая значимость работы

В диссертационном исследовании, на примере периода потепления начала

двадцатого века в Арктике, было показано, что ряд важных механизмов

внутренней изменчивости не воспроизводится глобальными климатическими

моделями устойчиво, включая средние много-модельного ансамбля. Это

обстоятельство имеет важное значение как для фундаментальных, так и

прикладных исследований. Например, на основе известных гипотез о причинах

потепления 1920-х–1940-х гг. в Арктике и наиболее успешных реализаций
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моделей, можно в целом улучшать построение моделей общей циркуляции

атмосферы и океана. С практической точки зрения, возможный будущий климат

Арктики на основе модельных климатических проекций зависит в том числе и от

ошибок моделей, которые проявляются при воспроизведении исторического

климата. Выявление и учёт ошибок моделей может быть использован для

уточнения климатических проекций на будущее, так как при любых уровнях

глобального потепления, внутренняя изменчивость климата будет

накладываться на внешние природные и антропогенные воздействия (форсинги)

на климатическую систему.

В диссертационной работе наглядно показано, что меридиональный

атмосферный поток тепла через «Атлантические ворота» в значительной степени

определяет изменчивость и интенсивность регионального Арктического

усиления над Евразийским бассейном Арктики. В то же время триггером

является меридиональный Атлантический океанический поток тепла, так как

океан воздействует на атмосферу через механизм компенсации Бьеркнеса. Более

того, в работе показана возможность долгосрочного прогноза низкочастотной

изменчивости Арктического усиления над Евразийским бассейном Арктики по

данным меридионального океанического потока тепла в слое Атлантических вод

через разрез 4,5°з.д.–13,5°в.д. на широте 66,5°с.ш. Было установлено, что такой

прогноз возможен с заблаговременностью в 4 года, что сообщает работе

высокую прикладную значимость. Связано это с тем, что от величины

Арктического усиления зависит в том числе и ледовитость в Евразийском

бассейне Арктики, являющемся также значительной частью Российской

Арктики. В свою очередь, изменение ледовых условий в Арктике тесно связано

с изменчивостью частоты и интенсивности экстремальных погодных явлений,

таких как полярные циклоны, представляющих большую опасность для судов,

буровых платформ и береговой инфраструктуры.

В диссертационном исследовании были также выявлены важные

крупномасштабные особенности меридиональных атмосферных потоков тепла в

Арктику. Результаты показывают чёткое разделение между Восточным и
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Западным полушариями с преобладанием переноса явного тепла в Западном

полушарии и переноса скрытого тепла в Восточном полушарии. Этот результат

открывает путь для нового направления исследований. Полученные новые

результаты необходимы для углубления нашего понимания динамики

атмосферы и климата в Арктике и взаимосвязи между изменениями в Арктике и

более низких широтах. Выявленная крупномасштабная регионализация

атмосферных переносов тепла и влаги также позволят осознать, что наряду с

Северным и Южным полушариями, Восточное и Западное полушария тоже

могут существенно различаться в своих физических процессах.

Материалы и методы исследования

Для верификации Арктического усиления в глобальных климатических

моделях CMIP5 и CMIP6 эталонным массивом была выбрана база данных о

приземной температуре воздуха GISTEMP v4. Дополнительно использовались

региональная база данных NansenSAT, базы данных HadCRUT4 и Berkeley Earth,

а также атмосферный реанализ ERA-20C. В методологической основе сравнения

массивов данных – построение эмпирических кумулятивных функций

распределения с последующим проведением непараметрического теста

Колмогорова-Смирнова, а также построение диаграмм Тейлора.

Основу для расчёта меридиональных потоков тепла в океане и атмосфере

составили реанализы ORAS4 и ERA5. Для оценки пространственно-временной

изменчивости Арктического усиления в связи с потоками тепла тоже

использовался реанализ ERA5. Ключевой методологией для анализа временных

рядов в частотно-временном пространстве являлся вейвлет-анализ.

Низкочастотная изменчивость также исследовалась с помощью фильтрации

высоких частот фильтром Баттерворта. Регионализация атмосферных переносов

явного и скрытого тепла в Арктику проводилась с применением анализа

эмпирических ортогональных функций.

В каждой главе диссертации приведено подробное описание используемых

в этом разделе материалов и методов исследования.
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Положения, выносимые на защиту

1. Среднее много-модельного ансамбля глобальных климатических моделей

CMIP5, как и CMIP6, не воспроизводит потепление Арктики начала

двадцатого века 1920-х–1940-х гг. Самые большие ошибки в

воспроизведении Арктического усиления климатическими моделями

CMIP5 и CMIP6, по сравнению с наблюдениями, являются следствием

неточности определения приземной температуры воздуха и

соответствующих аномалий в Арктическом регионе.

2. В отличие от периодов потепления, которые проявляются в Арктическом

усилении во все сезоны, периоды похолодания в Арктике проявляются

только в зимний сезон.

3. В океаническом потоке тепла на входе в Атлантический сектор Арктики

было выявлено низкочастотное колебание с периодом 10–15 лет, которое

ослабло с началом глобального потепления 1980-х гг.

4. Низкочастотная изменчивость Арктического усиления в Евразийском

бассейне Арктики и атмосферный поток тепла на входе в Атлантический

сектор Арктики высоко коррелированы на периодах 10–15 лет, причём

Арктическое усиление запаздывает на 1 год.

5. Максимальная взаимосвязь в противофазе между океаническим и

атмосферным потоками тепла на входе в Атлантический сектор Арктики –

в области низких частот 10–15 лет, причём отклик атмосферы на

воздействие океана наступает через 3 года за счёт механизма компенсации

Бьеркнеса.

6. Высотно-временная изменчивость атмосферного потока явного тепла

через параллель 70°с.ш. существенно выше в Западном полушарии, чем в

Восточном, тогда как для атмосферного потока скрытого тепла ситуация

обратная. При этом существует выраженная противофазность

изменчивости обоих составляющих потока тепла в разных высотных

диапазонах.
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Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов высока за счёт широкого

использования различных данных наблюдений и реанализов с наиболее

продвинутыми схемами ассимиляции натурных данных. Применяемые в работе

методы анализа основаны на устоявшихся в науках о Земле концепциях,

проверенных временем.

Результаты, полученные в диссертации и имеющие к ней прямое

отношение, были опубликованы в международных рецензируемых изданиях в 4

статьях, одна из которых опубликована в журнале, входящем в квартиль Q2:

1. Latonin, M.M.; Bashmachnikov, I.L.; Bobylev, L.P.; Davy, R. Multi-model

ensemble mean of global climate models fails to reproduce early twentieth century

Arctic warming. Polar Science 2021, 30, 100677.

https://doi.org/10.1016/j.polar.2021.100677 (Q2)

2. Latonin, M.M.; Lobanov, V.A.; Bashmachnikov, I.L. Discontinuities in Wintertime

Warming in Northern Europe during 1951–2016. Climate 2020, 8, 80.

https://doi.org/10.3390/cli8060080

3. Latonin, M.M.; Bashmachnikov, I.L.; Bobylev, L.P. The Arctic Amplification

Phenomenon and Its Driving Mechanisms. Fundamentalnaya i Prikladnaya Gidrofizika

2020, 13, 3, 3–19. https://doi.org/10.7868/S2073667320030016

4. Latonin M.M. (2017) Assessment of Atmospheric Circulation in the Atlantic-

Eurasian Region and Arctic Using Climate Indices. The Possible Applications of These

Indices in Long-Term Weather Forecasts. In: Latola K., Savela H. (eds) The

Interconnected Arctic — UArctic Congress 2016. Springer Polar Sciences. Springer,

Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-319-57532-2_9.

Результаты работы были доложены на 7 международных и всероссийских

конференциях:

1. Arctic Frontiers 2020 “The Power of Knowledge”, 26–30 January 2020, Tromsø,

Norway.

https://doi.org/10.1016/j.polar.2021.100677
https://doi.org/10.3390/cli8060080
https://doi.org/10.7868/S2073667320030016
https://doi.org/10.7868/S2073667320030016
https://doi.org/10.7868/S2073667320030016
https://doi.org/10.1007/978-3-319-57532-2_9
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2. ARCTOS/Arctic Frontiers PhD Workshop, 26 January – 5 February 2020, Tromsø

and Svolvær, Norway.

3. V Всероссийская научная конференция молодых учёных “Комплексные

исследования Мирового океана (КИМО-2020)”, 18–22 мая 2020 г.,

Калининград, Россия (on-line).

4. Международная конференция “Современные проблемы гидрометеорологии и

мониторинга окружающей среды на пространстве СНГ”, 22–24 октября 2020

г., Санкт-Петербург, Россия.

5. Arctic Science Summit Week (ASSW 2021), 19–26 March 2021, Lisbon, Portugal

(on-line)

6. Polar Early Career Conference, 5–6 May 2021, UK Polar Network (on-line).

7. APECS International Online Conference 2021 “Polar Science: Success stories from

the field and from home”, 12 May 2021 (on-line).

Также, по результатам конференций было опубликовано 4-о тезисов

докладов и 2 статьи в сборниках материалов конференций:

1. Бобылев Л.П., Йоханнессен О.М., Кузьмина С.И., Башмачников И.Л.,

Латонин М.М. (2020). Арктическое усиление по данным наблюдений и

моделей. Международная конференция “Комплексные исследования

природной среды Арктики и Антарктики”, посвящённая столетию

ААНИИ, Санкт-Петербург, Россия, 2–4 марта 2020 г.

2. Латонин М.М., Бобылев Л.П., Башмачников И.Л., Дэви Р. (2020).

Арктическое усиление по данным наблюдений, реанализов и

климатических моделей. “Комплексные исследования Мирового океана

(КИМО-2020)”, 18–22 мая 2020 г., Калининград, Россия.

3. Бобылёв Л.П., Латонин М.М., Башмачников И.Л., Гнатюк Н.В., Радченко

Ю.В. (2020). Арктическое усиление по данным наблюдений и

климатических моделей. Международная научная конференция “Земля и

Космос” к столетию академика РАН К.Я. Кондратьева, 20–21 октября 2020

г., Санкт-Петербург, Россия.
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4. Латонин М.М., Бобылев Л.П., Башмачников И.Л., Дэви Р. (2020).

Воспроизведение Арктического усиления в различных базах данных.

Международная конференция “Современные проблемы

гидрометеорологии и мониторинга окружающей среды на пространстве

СНГ”, 22–24 октября 2020 г., Санкт-Петербург, Россия.

5. Латонин М.М. (2020). Современное изменение климата в приполярном

регионе Северной Атлантики: прерывистый характер продолжающегося

зимнего потепления в Северной Европе. XIV Международная Школа

молодых учёных "Физика окружающей среды" им. А.Г. Колесника., 02–04

ноября 2020 г., Томск, Россия.

6. Latonin, M., Bashmachnikov, I., Bobylev, L., and Davy, R. (2021).

Reproduction of early twentieth century Arctic warming by global climate

models. Arctic Science Summit Week (ASSW 2021), 19–26 March 2021,

Lisbon, Portugal.

Личный вклад автора

Автор самостоятельно проводил диссертационное исследование, учитывая

рекомендации научных руководителей. Все представленные в работе

результаты, включая иллюстративный материал, получены и проанализированы

автором лично. Для технической реализации поставленных задач автор

использовал программный пакет и одноимённый язык программирования

«MATLAB», а также пакеты программ «Climate Data Operators» и «netCDF

Operators». Автор активно работал и в подготовительной части по формулировке

задач исследования и загружал исходные массивы данных. В публикациях в


[…]


directed into the Arctic in the upper troposphere and from the Arctic in the lower

troposphere. Given the pronounced dominance of sensible heat transport (Figure 28),

such a vertical structure is typical for the Western Hemisphere, but the directions of

transport are opposite in the Eastern Hemisphere (Figure 28a–b).

The vertical sections (Figure 28a–d) show visually notable differences in the

variability between the hemispheres, especially for the latent heat transport. Indeed, the

interannual standard deviation averaged over the height of the troposphere (1000–100

hPa) is 0.61 kW m-2 for the latent heat transport in the Eastern Hemisphere and only
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0.45 kW m-2 in the Western Hemisphere. This means the interannual variability of

latent heat transport is 1.4 times higher in the Eastern Hemisphere than in the Western

Hemisphere. For the sensible heat transport, the interannual variability is comparable,

being 68.5 kW m-2 in the Western Hemisphere and 71.5 kW m-2 in the Eastern

Hemisphere, which is only 1.05 times higher.

The temporal mean of the standard deviations over the height reveals the

dominance of sensible heat transport in the Western Hemisphere because it is 192.7

kW m-2 here versus 131 kW m-2 in the Eastern Hemisphere. This means the variability

of sensible heat transport over the height is 1.5 times higher in the Western Hemisphere

than in the Eastern Hemisphere (compare Figures 28b and 28a). The same estimates

for the latent heat transport give a value of 1.4 kW m-2 for the Western Hemisphere and

1 kW m-2 for the Eastern Hemisphere. This means the variability of latent heat transport

over the height is 1.4 times higher in the Western Hemisphere than in the Eastern

Hemisphere.

3.6 Integral sensible and latent heat transports in the lower and entire

troposphere and their net values across the «Arctic Gate»

The monthly integral sensible and latent heat transports in the lower troposphere

(1000–800 hPa) and the entire troposphere (1000–100 hPa) were studied (Figure 29).

The layers were identified based on the dominant directions of heat transports in

different hemispheres and at different heights (Figure 28).
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Figure 29. Smoothed time series of integral sensible and latent heat transports (SHT and LHT,

Petawatt (PW)) in the lower and entire troposphere for the Eastern and Western Hemispheres (EH

and WH) and the net fluxes. (a) 1000–100 hPa integral SHT in the EH and WH, (b) 1000–100 hPa

integral LHT in the EH and WH, (c) 1000–800 hPa integral SHT in the EH and WH, (d) 1000–800

hPa integral LHT in the EH and WH, (e) Net fluxes of SHT (EH + WH), (f) Net fluxes of LHT (EH

+ WH). The lighter shaded areas indicate the interquartile ranges (differences between 75th and 25th

percentiles) for the unsmoothed monthly time series, and the darker shaded areas show the

intersections of the interquartile ranges for each pair of the time series. The loess smoothing was

performed with a span of 5% of the values.

To remove the high-frequency component, the loess smoothing was applied.

This was done to demonstrate the anti-phase structure between the hemispheres more

clearly (Figure 29a–d) and the directions of the net fluxes (Figure 29e–f).

For the sensible heat transport in the entire troposphere (Figure 29a and e), heat

transport is mostly directed into the Arctic due to a stronger mean heat influx in the

Western Hemisphere than heat outflux in the Eastern Hemisphere. The correlation

coefficients between the heat transports in the hemispheres for the unsmoothed and

smoothed time series used in the Figure 27a are -0.997 and -0.996, respectively. For

the sensible heat transport in the lower troposphere (Figure 29c and e), heat transport

is mostly directed away from the Arctic due to a weaker mean heat influx in the Eastern

Hemisphere than heat outflux in the Western Hemisphere. Thus, in the lower
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troposphere, the direction of heat fluxes in the hemispheres is flipped. The correlation

coefficients between the heat transports in the hemispheres for the unsmoothed and

smoothed time series (Figure 29c) are -0.88 and -0.80, respectively.

For the latent heat transport in the entire troposphere (Figure 29b and f), heat

transport is mostly directed into the Arctic due to a combined effect of mean positive

heat influxes in the Eastern and Western Hemispheres. This is also confirmed by a

large area of intersection for the interquartile ranges in Figure 29b and by significantly

higher absolute values for the 75th percentiles than for the 25th percentiles. However,

the clearly seen anti-phase pattern is preserved, and the correlation coefficients

between the heat transports in the hemispheres for the unsmoothed and smoothed time

series (Figure 29b) are -0.82 and -0.77, respectively. For the latent heat transport in the

lower troposphere (Figure 29d and f), heat transport is also mostly directed into the

Arctic, but due to a stronger mean heat influx in the Eastern Hemisphere than heat

outflux in the Western Hemisphere. The correlation coefficients between the heat

transports in the hemispheres for the unsmoothed and smoothed time series (Figure

29d) are -0.66 and -0.54, respectively.

The sums of sensible and latent heat fluxes in both hemispheres are -0.65 ± 0.09

PW for the lower troposphere 1000–800 hPa and 4.28 ± 0.18 PW in the entire

troposphere 1000–100 hPa. The sign is determined by the significant dominance of the

sensible heat flux over the latent heat flux. The mean values and corresponding

uncertainties for the intermediate cases are shown in the Table 11.

Table 11. Mean transports of sensible and latent heat (SHT and LHT) for the Eastern Hemisphere

(EH) and Western Hemisphere (WH).

SHT, PW (1015 W) LHT, TW (1012 W)

EH WH EH WH

1000–800

hPa

1.35 ± 0.19 -2.02 ± 0.17 19.98 ± 3.83 -13.16 ± 2.64

1000–100

hPa

-11.14 ± 2.11 15.38 ± 2.17 18.01 ± 7.15 24.75 ± 6.40

Net flux

(1000–800

hPa)

-0.66 ± 0.09

6.81 ± 2.89
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Net flux

(1000–100

hPa)

4.24 ± 0.18

42.75 ± 4.12

3.7 Discussion of the results and conclusions

This study has revealed the dipole pattern of the meridional sensible and latent

heat transports into the Arctic between the Eastern and Western Hemispheres. This

structure is expressed in the different intensity of time-altitude variability of heat

transports in different hemispheres, as well as in the opposite directions of these

transports in the lower and upper troposphere of the Eastern and Western Hemispheres.

The latent heat transport is a major contributor to the heat excess into the Arctic. For

this component, the net heat flux is positive both in the lower and in the entire

troposphere. Excess moisture in the lower troposphere of the Arctic contributes to the

development of a positive feedback when interacting with sea ice. This is due to the

influence of downward long-wave radiation.

An explanation of the dominance of latent heat transport in the Eastern

Hemisphere and of sensible heat transport in the Western Hemisphere requires further

in-depth studies. However, it can be assumed that the dominance of latent heat

transport in the Eastern Hemisphere is associated with several factors. First, the

extratropical cyclones, originating in the North Atlantic, transport a large amount of

moisture to the northeast, having the greatest impact on the Arctic in the western and

central parts of the Eastern Hemisphere (Hurrell, 1995; Rinke et al., 2017; Wickström

et al., 2019). Second, the cyclone tracks from the North Pacific are predominantly

directed northwest (Sorteberg & Walsh, 2008), thus affecting the Arctic in the far

eastern area of the Eastern Hemisphere. Third, the Siberian atmospheric rivers are

responsible for the dominance of latent heat transport in the central and eastern parts

of the Eastern Hemisphere (Komatsu et al., 2018). The three different processes work

simultaneously and give rise to the large-scale convergence of the moisture transport

into the Arctic in the Eastern Hemisphere.
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Conclusion

In this PhD thesis, a study of the long-term variability of the Arctic amplification

and meridional oceanic and atmospheric heat fluxes at the entrance to the Arctic was

carried out. It was found that despite the generally successful reproduction of the

present Arctic amplification by CMIP global climate models, the early twentieth

century Arctic warming is not properly detected by the multi-model ensemble means.

This issue must be taken into account when assessing future Arctic climate projections.

It was also shown that even the best model in the reproduction of the long-term

variability of the Arctic amplification poorly reproduces the variability of the

atmospheric and oceanic meridional heat fluxes into the Atlantic sector of the Arctic.

Apparently, an optimal option for the formation of climate projections is a selection of

the most appropriate sub-ensembles of climate models for each studied characteristic

(see, e.g., Gnatiuk et al., 2020). However, for different parameters, the best sub-

ensembles may belong to different models, and the best sub-ensembles of models for

all parameters of interest may consist of an extremely small number of suitable models.

This reduces the reliability of climate projections. In particular, in the present study, it

was shown that the best model in reproducing the decadal variability of the Arctic

amplification during the early and the mid-20th century quite poorly reproduces the

oceanic and, in particular, the atmospheric heat fluxes into the Arctic. At the same time,

the analysis of the ERA5 reanalysis shows that the variability of the atmospheric heat

transport into the Arctic has high correlations with the Arctic amplification.

In the PhD work it is also shown that in the interannual variability of the annual

means during 1958–2017, the low-frequency variability of 10–15 years dominates,

both in the meridional heat transports across the «Atlantic Gate» and in the Arctic

amplification in the Eurasian Basin of the Arctic. It is at these frequencies a stable

chain of relationships oceanic heat transport – atmospheric heat transport – Arctic

amplification is found. At the same time, this chain is regulated through the indirect

effect of the ocean on the atmosphere, which is due to the Bjerknes compensation

mechanism, and through the direct effect of the atmospheric advection of heat and

moisture on the Arctic amplification. The time shifts identified in this chain make it
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possible to predict the low-frequency variability of the regional Arctic amplification

over the Eurasian Basin based on the data of the Atlantic oceanic heat transport at the

entrance to the Arctic with an advance of 4 years.

Despite the fact that physically the long-term variability of the Arctic

amplification, averaged over the entire Arctic, is not directly related to the oceanic heat

transport, the maximum intensity of the current Arctic amplification in the northern

Barents and Kara Seas indicates a possible important role of the ocean. The study of

this feature is a promising direction for the further development of this PhD study.

Taking into account the «atlantification» of the Arctic Ocean observed in the present

period, the role of the oceanic heat transport and vertical ocean–atmosphere heat fluxes

might be significant for a wider region of the Arctic Ocean as well. For example,

according to some estimates, 4 years is sufficient for the propagation of thermohaline

anomalies to the New Siberian Islands, and after 6–7 years, their influence spreads over

the Eurasian Basin of the Arctic Ocean (Alekseev et al., 2021).

In addition, according to the results of the present study, atmospheric fluxes of

sensible and latent heat have different influences on the Arctic climate in the Eastern

and Western Hemispheres. At the same time, the intensity of the present Arctic

amplification is also divided into these hemispheres, with much faster warming in the

Eastern Hemisphere. The Arctic amplification is a distinctive feature of the surface

climate; therefore, the predominance of heat and moisture transports in the lower

troposphere into the Arctic over the Eastern Hemisphere and from the Arctic over the

Western Hemisphere may indicate that atmospheric heat transports are largely

responsible for the large-scale spatial inhomogeneity of the Arctic amplification

intensity. This area of research is another promising direction for the further

development of this study.
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List of abbreviations

ETCW – Early twentieth century warming

PDO – Pacific Decadal Oscillation

SST – Sea surface temperature

CMIP – Coupled Model Intercomparison Project

SAT – Surface air temperature

ECDFs – Empirical cumulative distribution functions

RMSE – Root-mean-square error

SD – Standard deviation

AW – Atlantic water

EB – Eurasian Basin

UML – Upper mixed layer

AMET – Atmospheric meridional energy transport

AOO – Arctic Ocean Oscillation

AO – Arctic Oscillation

EOFs – Empirical orthogonal functions