ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Латонина М. М. на тему: «Арктическое усиление и меридиональные океанические и атмосферные потоки тепла в Арктику», представленную на соискание ученой степени кандидата географических наук по научной специальности 1.6.17. Океанология.

Диссертационная работа Латонина М.М. посвящена исследованию крупномасштабных пространственно-временных особенностей формирования Арктического усиления, одного из наиболее важных и дискуссионных феноменов долгопериодной изменчивости климата Земли, и связи его межгодовой изменчивости с меридиональными океаническими и атмосферными потоками тепла в Арктику. Основой работы послужили архивы данных о приповерхностной температуре воздуха (ПТВ), созданные по результатам расчетов с помощью численных моделей, общей циркуляции атмосферы и океана, выполненных в рамках проектов ВМО CMIP5 и CMIP6, а также созданные в последние годы базы данных натуральных наблюдений и данные различных современных реанализов.

Диссертация состоит из введения, 3 глав, заключения и списка литературы. Результаты диссертационного исследования представлены на 125 страницах машинописного текста и включают в себя 29 рисунков и 11 таблиц. Библиография включает 152 наименования. Поскольку в главах диссертации используется большое количество различных источников информации, методов и объектов исследований, каждая глава сопровождается описанием использованных в ней данных и методов их анализа и интерпретации.

В введении приведено обоснование актуальности темы диссертационного исследования, сформулированы основные цели и задачи работы, обосновывается достоверность полученных результатов и излагаются основные положения, выносимые на защиту, ранее представленные в семи докладах на международных и российских конференциях и симпозиумах, в большинстве из которых М.М. Латонин была первым автором, и в четырех публикациях, входящих в базу SCOPUS, в которых диссертант был первым автором.

В Заключении кратко описаны полученные в ходе выполнения диссертационной работы результаты и сформулированы основные выводы и возможные направления будущих исследований.

В первой главе на основе тщательного анализа результатов воспроизведения ПТВ девятью моделями CMIP5 (период моделирования 1900 – 2004) и тридцати двумя моделями

CMIP6 (период 1900–2014, 108 реализаций) в сопоставлении с данными 6 баз данных и реанализов показано, что все модели достаточно адекватно воспроизводят Арктическое усиление последних десятилетий, но только одна модель CMIP5 и две модели CMIP6 более менее адекватно воспроизводят Потепление начала двадцатого века (ПНДВ, 1930 – 1940 г.г.). Используемый автором оригинальный прием, когда в первом случае Арктический регион представлен данными архива наблюдений GISTEMP v4, а опорный – модельными данными, а затем наоборот, позволил ему аргументировано утверждать, что самые большие ошибки в воспроизведении ПНДВ климатическими моделями обусловлены неадекватностью определения ПТВ в Арктическом регионе. В качестве рекомендации на будущее вероятно имело бы смысл определить, модернизация каких блоков моделей MIROC-ES2L и HadGEM3-GC3.1-LL, относительно адекватно описывающих ПНДВ, привело к улучшению его воспроизведения.

В заключение главы приведено мнение автора, полностью совпадающее с мнением рецензента: «В целом, несмотря на неплохое соответствие много-модельных средних по ансамблю CMIP5 и CMIP6 с наблюдениями в течение современного периода, их неспособность воспроизвести адекватную величину и наблюдаемую длительность ПНДВ ставит под вопрос надёжность будущих проекций климата Арктики. Случайное успешное воспроизведение ПНДВ одной моделью или одной из реализаций модели неубедительно. Действующие же протоколы Проекта взаимного сравнения моделей полярного усиления (Polar Amplification Model Intercomparison Project) требуют использования больших ансамблей с последующим осреднением для получения устойчивых климатических проекций».

Во второй главе рассмотрены меридиональные океанические и атмосферные потоки тепла в Арктику в их связи с Арктическим усилением. На основе тщательно выполненного анализа данных океанического реанализа ORAS4 и климатического реанализа ERA5 диссертантом рассчитаны за период 1958–2017 г.г., интегральные меридиональные потоки тепла через разрезы вдоль широты 66,5°с.ш. по долготам от 4,5°з.д. до 13,5°в.д. в океане и от 5°з.д. до 80°в.д. в атмосфере и показано, что меридиональный атмосферный поток тепла через разрезы в значительной степени определяет изменчивость и интенсивность регионального Арктического усиления над Евразийским бассейном Арктики. При этом триггером является меридиональный океанический поток тепла, поскольку океан воздействует на атмосферу через механизм компенсации Бьеркнеса. В этой связи в диссертации обоснована принципиальная возможность долгосрочного прогноза низкочастотной изменчивости Арктического усиления над Евразийским бассейном Арктики по данным меридионального океанического потока тепла в слое атлантических

вод через упомянутый выше разрез. Показано, что такой прогноз возможен с заблаговременностью в 4 года, что придает работе прикладную значимость, поскольку от величины Арктического усиления зависит, в том числе, и ледовитость в Евразийском бассейне Арктики. При этом представляет большой интерес рисунок 17, на котором показано распределение величины Арктического усиления в Арктике, рассчитанное в каждой точке сетки реанализа ERA5 как разница аномалий ПТВ в Арктике и в неарктической области Северного полушария, осредненное за современный период.

В качестве замечаний к данной главе следует отметить следующие:

- достаточную произвольность в определении базовой температуры воды в формуле для расчета океанического потока тепла (0°C или 0 K). Возможно более оправдано использовать в качестве базовой температуру замерзания воды определенной солёности. В этой связи вряд ли имеет смысл сравнивать величины океанического и атмосферного потоков тепла. Возможен только совместный анализ характеристик изменчивости;
- более корректно было бы рассчитывать меридиональные атмосферные потоки тепла не по данным с месячной дискретностью, а с использованием срочных данных (или, как минимум, данных с суточным разрешением), поскольку основной меридиональный перенос энергии связан с циклонической активностью в атмосфере.

Третья глава посвящена изучению особенностей атмосферных потоков тепла в Арктику через параллель 70°с.ш. в восточном и западном полушариях. Основанием для такой регионализации послужил упомянутый выше рисунок 17, демонстрирующий значительные различия интенсивности современного Арктического усиления между полушариями. Для анализа были использованы данные климатического реанализа ERA5 для 27 изобарических поверхностей с пространственным разрешением $0,25^{\circ} \times 0,25^{\circ}$ и месячной временной дискретностью за период с января 1950 г. по декабрь 2019 г. (среднемесячные значения меридиональной составляющей скорости ветра, температуры воздуха, удельной влажности и геопотенциала).

Применение эмпирических ортогональных функций выявило дипольную структуру меридиональных переносов явного и скрытого тепла в Арктику между восточным и западным полушариями, выраженную в различной интенсивности изменчивости потоков тепла по вертикали и времени, а также в противоположности направлений этих потоков в нижней и в верхней тропосфере. Полученные результаты позволяют согласиться с предположением автора, что преобладание переносов тепла и влаги в нижней тропосфере в Арктику над восточным полушарием и из Арктики над западным может указывать на то, что атмосферные потоки тепла в значительной степени ответственны за

крупномасштабную пространственную неоднородность интенсивности Арктического усиления.

Характеризуя диссертационную работу Латонина М.М. в целом можно с уверенностью отметить, что она представляет собой полноценное научное исследование. Выполнен комплексный анализ результатов климатических моделей СМIP5 и СМIP6 в сопоставлении с данными природных наблюдений. На основе природных данных и данных современных реанализов исследованы процессы, обуславливающие изменчивость меридиональных потоков тепла, переносимых атлантическими водами и атмосферной циркуляцией в Арктический бассейн. Выявлена дипольная структура меридиональных переносов явного и скрытого тепла в Арктику между Восточным и Западным полушариями.

Диссертация Латонина Михаила Михайловича на тему: «**Арктическое усиление и меридиональные океанические и атмосферные потоки тепла в Арктику**» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Латонин Михаил Михайлович заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по научной специальности 1.6.17. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Член диссертационного совета

Д.ф.-м.н., с.н.с., г.н.с.

Макштас А.П.

25. 05. 2022 г.